
������6 月 2 日， 小朋友在杭州
青少年活动中心 “Do 都城”的
端午主题活动中体验“射五毒”
传统游戏。

端午小长假， 市民带着孩
子来到浙江杭州青少年活动中

心“Do 都城”，参加端午主题活
动，模拟各类职业体验，快乐度
假。

新华社记者 黄宗治 摄

4 责任编辑：滕永生 美术编辑：陈琼 电话：6199503时事新闻２０25 年 6 月 3 日 星期二

社址： 河南省周口市周口大道中段 6 号 邮政编码： ４６６０99 准予广告发布变更登记的通知书： 豫周 1901号 印刷单位： 周口日报社印务中心 地址： 周口日报社院内 发行方式： 自办发行 定价： 1．6０元

招标公告
������一、项目基本情况与招标范围 1.项
目名称：博群悦珑湾项目，位于郸城县
智圣大道与迎宾大道交叉口东南角，
总占地面积 59293㎡ ， 总建筑面积
119315.02㎡。 2.招标范围：该项目前期
物业管理的全部内容。3.项目资金：来
源于全体业主， 招标控制价为每年

约 276.53万元。 4.服务期限：按年度
计算，从签订合同之日起至本物业首
次业委会确定物业服务企业并签订

物业服务合同之日终止。
二、投标人的资格条件、报名信息1.报

名条件 ：遵照公开 、公平 、公正 、竞
争、择优的原则，符合条件的投标人
或总公司授权的分公司或子公司都

可报名，详见招标文件。 2.报名方式：

河南省物业管理综合监管平台线上

和实际报名地点同步进行。 3.报名时
间：2025年 6月 3日至 2025年 6月 9
日 8时至 12时、14时至 18时。 报名
地点：周口市元坤国际广场 17楼。 4.
报名时需提供资料：详见招标文件。

三、发布公告的媒介、开标时间
及地点 本次招标公告在河南省物业

管理综合监管平台、 周口市物业服务

行业协会网站、《周口日报》同步发布。
2. 开标时间 ：2025 年 6 月 24 日 10
时。 3.开标地点：周口市物业服务行
业协会会议室。 招标人：郸城县博筑
置业有限公司，巴博亚，联系电话 ：
13253773232。招标代理机构：河南水
陆建设管理有限公司，胡俊，联系电
话：19337930639。

2025 年 6 月 3 日

出台硬核举措 优化营商环境
郸城县自然资源局

������今年以来， 郸城县自然资源局
积极响应高质量发展号召，印发《进
一步优化营商环境服务高质量发展

若干措施》（以下简称《措施》），推出
一系列硬核举措，持续擦亮“自然好
办”营商环境品牌，为全县自然资源
事业发展注入强劲动力。

《措施》聚焦当前自然资源领域
存在的痛点、难点问题，致力于为企
业和群众提供更加高效、便捷、优质
的服务，营造更加公平、透明、可预

期的营商环境。
郸城县自然资源局在审批流程

优化方面，大幅精简审批环节，压缩
审批时间，通过建立快速审批通道，
对重点项目实行即来即办、 特事特
办，大大提高项目落地的速度。加强
信息化建设，推进“互联网+政务服
务”，让数据多跑路、群众少跑腿，提
升群众的办事效率。

为破解各类自然资源保障难

题， 郸城县自然资源局加大土地储

备力度， 科学合理安排土地供应计
划，保障重点项目、民生项目的用地
需求。 积极探索资源节约集约利用
的新途径、新方法，鼓励企业采用新
技术、 新工艺实现资源的高效利用
和循环发展。

“自然好办”营商环境品牌是郸
城县自然资源局的服务承诺和工作

目标。 该局通过推出一系列硬核举
措， 让这一品牌的内涵不断丰富、影
响力不断扩大。企业和群众对郸城县

自然资源局的满意度明显提高，越来
越多的企业愿意在郸城投资兴业，为
该县经济发展注入了新的活力。

郸城县自然资源局出台 《措
施》， 为全县经济社会发展提供了
坚实的自然资源保障 ，为实现 “双
过半”目标蓄势赋能。 下一步，该局
将以更加坚定的决心、更加有力的
举措 ， 推动全县营商环境持续优
化，为郸城县高质量发展作出更大
贡献。 ②12 （陈吴陆 王楠 巴敬敏）

职业体验
乐享假期

铁路部门保障端午假期旅客平安有序返程
������据新华社北京 6 月 2 日电 （记
者 樊曦） 记者从中国国家铁路集团
有限公司获悉，2 日， 全国铁路预计
发送旅客 1790 万人次， 计划加开旅
客列车 1279列。 6月 1日，全国铁路
发送旅客 1190.2 万人次， 铁路运输
安全平稳有序。

从铁路 12306 车票预售情况看，
2 日热门出发城市主要有北京 、成
都、广州、南京、杭州、上海、郑州、武
汉、西安、重庆；热门到达城市主要有
北京、上海、广州、成都、武汉、杭州、郑
州、深圳、西安、南京。

各地铁路部门积极应对返程客

流高峰，增加运力投放，加大服务保障
力度，服务旅客平安便捷温馨出行。国
铁太原局集团公司增开吕梁至大同旅

客列车， 方便吕梁革命老区和晋北城
市间旅客假日出行； 国铁上海局集团
公司联合当地文旅部门在芜湖站举办

文艺表演，鼓舞、川剧变脸等节目将节

日气氛推向高潮； 国铁成都局集团公
司成都动车段安排动车组错峰检修，
加大假期期间夜间检修生产投入，为
白天的旅客运输释放全部运能； 国铁
乌鲁木齐局集团公司协调市政交通部

门加密公交班次，设置网约车候车区，
畅通旅客出行“最后一公里”。

商务部新闻发言人就美方有关言论答记者问
������新华社北京 6 月 2 日电 商务部
新闻发言人 2 日就美方有关言论答
记者问时表示，美单方面不断挑起新
的经贸摩擦，加剧双边经贸关系的不
确定性、不稳定性，不仅不反思自身，
反而倒打一耙，无端指责中方违反共
识，这严重背离事实。 中方坚决拒绝
无理指责。

有记者问：近日，美方不断有消
息称，中方违反中美日内瓦经贸会谈

共识，请问商务部对此有何评价？ 商
务部新闻发言人作出上述回应。

发言人说， 中方注意到有关情
况。 5 月 12 日，中美双方发布《中美
日内瓦经贸会谈联合声明》后，中方
按照联合声明达成的共识，取消或暂
停了针对美“对等关税”采取的相关
关税和非关税措施。中方本着负责任
的态度，认真对待、严格落实、积极维
护日内瓦经贸会谈共识。中方维护权

益是坚定的，落实共识是诚信的。 反
观美方，在日内瓦经贸会谈后，陆续
新增出台多项对华歧视性限制措施,
包括发布 AI 芯片出口管制指南 、
停止对华芯片设计软件 （EDA） 销
售 、 宣布撤销中国留学生签证等 。
这些做法严重违背两国元首 1 月 17
日通话共识， 严重破坏日内瓦经贸
会谈既有共识， 严重损害中方正当
权益。

发言人表示，《中美日内瓦经贸
会谈联合声明》 是双方在相互尊重、
平等协商原则下达成的重要共识，成
果来之不易。我们敦促美方与中方相
向而行， 立即纠正有关错误做法，共
同维护日内瓦经贸会谈共识，推动中
美经贸关系健康、稳定、可持续发展。
如美方一意孤行， 继续损害中方利
益， 中方将继续坚决采取有力措施，
维护自身正当权益。

������5 月 30 日，一列换装完毕的回程中欧班列在中国铁路哈尔滨局集团有限
公司满洲里站国际集装箱场内等待发车。

记者从中国铁路哈尔滨局集团有限公司了解到，今年前 5 个月，经中欧班
列“东通道”通行班列突破 2000列，通行量占全国总量 26.3%，其中回程班列通
行量占全国回程总量 31.9%，为服务高质量共建“一带一路”注入更多动能。

中欧班列“东通道”由满洲里、绥芬河、同江铁路口岸组成，截至目前，通行
线路已达 27 条，可通达波兰、德国、荷兰等 14 个国家，联通我国长沙、郑州、成
都、苏州等 60 余个城市，成为中国与“一带一路”沿线国家互联互通互惠的重
要载体。 新华社发（黄旭 摄）

������（上接第一版）
文章指出，建设教育强国是一项

复杂的系统工程，要全面把握教育的
政治属性、人民属性、战略属性，正确
处理支撑国家战略和满足民生需求

的关系、 知识学习和全面发展的关
系、 培养人才和满足社会需要的关
系 、 规范有序和激发活力的关系 、
扎根中国大地和借鉴国际经验的关

系。
文章指出， 如期建成教育强国，

任务艰巨、时不我待。第一，坚定不移
落实好立德树人根本任务。 坚持不
懈用新时代中国特色社会主义思想

铸魂育人， 实施新时代立德树人工
程，坚持思政课建设与党的创新理论
武装同步推进。 加强党的创新理论
体系化学理化研究阐释，构建以各学
科标识性概念、原创性理论为主干的
中国哲学社会科学自主知识体系 。
不断拓展实践育人和网络育人的空

间和阵地。 第二，强化教育对科技和
人才的支撑作用。 坚持推动教育科
技人才良性循环，统筹实施科教兴国
战略、人才强国战略、创新驱动发展
战略，一体推进教育发展、科技创新、
人才培养。 以科技发展、国家战略需
求为牵引，完善高校学科设置调整机
制和人才培养模式。 优化高等教育

布局， 培育壮大国家战略人才力量。
第三， 提升教育公共服务质量和水
平。 坚持以人民为中心，不断提升教
育公共服务的普惠性、可及性、便捷
性，让教育改革发展成果更多更公平
惠及全体人民。 优化区域教育资源
配置，持续巩固“双减”成果，深入实
施国家教育数字化战略，提升终身学
习公共服务水平。 第四，培养造就新
时代高水平教师队伍。 实施教育家
精神铸魂强师行动，加强师德师风建
设， 不断提高教师培养培训质量，统
筹优化教师管理与资源配置。 提高
教师政治地位、社会地位、职业地位，
让教师享有崇高社会声望、成为最受
社会尊重的职业之一。 第五，建设具
有全球影响力的重要教育中心。 深
入推动教育对外开放，统筹“引进来”
和“走出去”，不断提升教育国际影响
力、竞争力和话语权。 积极参与全球
教育治理，为推动全球教育事业发展
贡献更多中国力量。

文章强调，建成教育强国是近代
以来中华民族梦寐以求的美好愿望，
是实现以中国式现代化全面推进强

国建设、 民族复兴伟业的先导任务、
坚实基础、战略支撑。要坚定信心、勇
毅前行，为实现建成教育强国的宏伟
目标而不懈奋斗。

加快建设教育强国
《求是》杂志发表习近平总书记重要文章

中欧班列“东通道”前 5个月累计开行超 2000列

乌克兰称 13架俄战机
在特种作战行动中被摧毁

������新华社基辅/莫斯科 6 月 2 日电
（记者 李东旭陈汀） 乌克兰国家安全
与国防委员会反虚假信息中心主任

科瓦连科 2日在社交媒体发文称，在
乌国家安全局 1日发动的特种作战行
动中， 至少 13架俄军战机被摧毁，但
他未透露被摧毁战机的具体型号。

乌克兰总统泽连斯基 1 日晚在
社交媒体发文称，他当天听取了乌国
家安全局局长马柳克关于特种作战

行动的汇报。 泽连斯基说，作战行动
取得 “辉煌战果”，“这是乌克兰独立
完成的战果”。

泽连斯基称，此次行动策划耗时
一年半，是深入俄境内“最远的一次
行动”， 参与行动的乌方人员及时从
俄境内撤离。 此次行动共使用了 117
架无人机，俄军 34%的战略轰炸机被
击中。

据乌克兰国际文传电讯社 1 日

报道，乌国家安全局当天对俄境内 4
座军用机场实施特种作战，包括图-
95和图-22战略轰炸机在内的 41架
俄战机遭到乌无人机袭击。

俄罗斯国防部 1日发布消息说，
乌克兰当天用无人机对俄伊尔库茨

克州、摩尔曼斯克州、梁赞州、阿穆尔
州和伊万诺沃州等地的机场发动袭

击。 袭击造成伊尔库茨克州和摩尔
曼斯克州数架飞机起火，没有造成人
员伤亡，数名涉嫌实施袭击的人员已
被拘留。伊尔库茨克州州长科布泽夫
对媒体表示，该州斯列德尼村一军事
单位当天遭到无人机袭击，这是俄西
伯利亚地区首次遭到无人机袭击。

另据俄罗斯国防部 2 日发布的
消息 ， 自 1 日 20 时 10 分至 2 日 2
时，俄防空部队在俄罗斯多地共拦截
并摧毁 162架乌克兰无人机，其中有
57 架在库尔斯克州上空被击落。

应急管理部派工作组赴
西藏丁青县山体滑坡现场

������新华社北京 6 月 2 日电 （记者
周圆 魏弘毅） 记者 6 月 2 日获悉 ，
应急管理部调度指导西藏昌都市丁

青县山体滑坡抢险救援， 启动国家
地质灾害四级应急响应， 并派出工
作组紧急赶赴现场指导救援处置工

作。
6 月 1 日 21 时 30 分许，西藏昌

都市丁青县木塔乡虫草采挖点发生

一起山体滑坡。截至 2日 17 时许，此
次山体滑坡事件已造成 3 人遇难、7
人失联，另有 2 人受伤，正在丁青县
人民医院救治，暂无生命危险。 接报
后，应急管理部作出部署，持续调度
指导抢险救援工作。

据悉，国家综合性消防救援队伍
也派出救援力量赶赴现场开展抢险

救援。

“把世界上唯一没有中断的文明继续传承下去”
□新华社记者 史竞男

沿北京中轴线一路向北，燕山脚
下，中国国家版本馆中央总馆坐落在
青山茂林间。

2023年 6月 1日，习近平总书记
来到这里考察调研。

“国家版本馆是我亲自批准的建
设项目，一直非常关注。”习近平总书
记举目环视，话语中满含深情。

回忆起当时情景，中国国家版本
馆馆长刘成勇记忆犹新：“习近平总
书记对我们说， 建设中国国家版本
馆， 是文明大国建设的基础工程，是
功在当代、利在千秋的标志性文化工
程。总书记对历史文化典籍的保存和
传承念兹在兹、关怀备至，体现出深

厚的文化情怀。 ”
在保藏古籍版本的兰台洞库，汉

藏蒙满四种文字大藏经雕版历经数

百年变迁， 依然散发着独有的魅力；
《四库全书》文渊阁、文溯阁、文津阁、
文澜阁古籍真本和仿真影印版本，生
动呈现《四库全书》风貌……

习近平总书记缓缓走进库架深

处，仔细观摩珍贵文物，感受着古老
文明传承至今的气息和底蕴：“走一
下，体会一下。 这些雕版、典籍，蕴含
着中华民族的智慧、精神、文化，更蕴
含着生生不息的力量。 ”

走出兰台洞库，习近平总书记深
情地说：“建设版本馆的初心就是收
藏，就是在我们这个历史阶段，把自
古以来能收集到的典籍资料收集全、

保护好，把世界上唯一没有中断的文
明继续传承下去。 盛世修文，我们现
在有这样的意愿和能力，要把这件大
事办好。 ”

泱泱中华，历史悠久，文明博大。
考察第二天，习近平总书记出席

文化传承发展座谈会并发表重要讲

话，强调“中国文化源远流长，中华文
明博大精深”，发出“赓续历史文脉、
谱写当代华章”的号召。

追随习近平总书记的足迹， 走
进中国国家版本馆中央总馆， 文华
堂南广场， 巍然矗立的寿山石印章
上镌刻着 “赓续文脉 ” 四个大字 ，
宣示着这座新时代国家文化殿堂的

职责使命。
根深者叶茂，源浚者流长。

建馆以来， 国家版本馆面向基
层、面向民间、面向海外，广泛征集各
类版本，同步建设国家版本数字资源
总库，努力实现中华文明种子基因的
数字化保藏和传承。 截至目前，典藏
版本资源 3400 多万册/件，数字资源
近 1PB。与此同时，利用人工智能、虚
拟现实等新技术，不断创新丰富版本
展览展示的形式内容，努力让书写在
古籍里的文字活起来。

“版本承载历史自信、文化自信，
是中华文明看得见、摸得着、信得过
的信证。我们要以赤子之心守护好文
明根脉，以守正创新的正气和锐气更
好担负起新时代的文化使命。 ”刘成
勇说。

（新华社北京 6月 2日电）


